
 
 

 
 
 

 

 
COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIV O E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 75 DEL 13-09-2014  

 
 
 
 
Registro Generale n. 171 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE AREA TECNICA 

 
N. 75 DEL 13-09-2014 

 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI RIQUAL IFICAZIONE 
BORGO RURALE DI APPENNINO - GAL AZIONE 2 - DITTA DE L 
BELLO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaquattordici addì  tredici del mese di settembre, nel proprio ufficio. 
 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 
 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 

- Richiamata la delibera di G.C.n.49 del 07/06/2014, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione borgo rurale di 
APPENNINO, finanziato nell’ambito del PROGRAMMA di SVILUPPO 
RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER  - ATTUAZIONE STRATEGIE di 
SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.4 - Azione 2, redatto dal Geom. Antonio 



  

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 13-09-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

Secchiari, dell’importo complessivo di €. 132.345,29  ripartito secondo il 
seguente quadro economico: 
A – LAVORI           

€.130.345,29 

di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €.    2.265,93 

B – totale SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    €.  32.601,13 

 

Importo totale intervento (A+B)       €.165.212,35  

 

Dato atto che l'opera in argomento è contraddistinta con il CIG 
5833688F9D ed il CUP C52I12000090006; 

 
- Richiamata la propria determina n.47 del 27.06.2014, con la quale è stata 

individuato il sistema di contrattazione - procedura negoziata ai sensi 
articolo 122, comma 7 del D.lgs 163 e ss.mm.ii., senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, che verrà aggiudicato con le modalità 
dell'art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 (con contratto da stipularsi “a 
misura”), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
massimo ribasso sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art.82 comma 2, lett.b) del 
D.lgs 163/2006; 
 

- Visto il verbale, prot.n.4038, 14.08.2014, inerente la gara svolta in data 
25.06.2014, alle ore 10,00 della gara di appalto CIG n.5833688F9D, che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

 
 
 
Che è stata predisposta apposita lettera di invito alla procedura negoziata approvata con la 
medesima determina n.47 di cui sopra, inviata contemporaneamente agli operatori economici 
mediante raccomandata spedita in data 09.07.2014, prot. n°3298  ai sensi dell’art. 67, 
comma 1, del D.Lgs. n.163/2006;  
 
 
Che la predetta lettera di invito è stata inviata ai seguenti operatori economici:  

 
1. DITTA CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l. 

Via BENIAMINO GIGLI N. 1 

62035 FIASTRA MC  

 

2. DITTA DEL BELLO FERNANDO 

Via G. FALCONE N.34/36/38/42/44 

62029 TOLENTINO MC  
 

3. DITTA DITTA IDRALSTRADE SRL 

CONTRADA VARANO 18 

    62034 MUCCIA MC  
 
4. MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI 

LOC. TORRE DEL PARCO SNC 

62032 CAMERINO MC  

 

5. DITTA PAPA ENRICO s.r.l. 

Via GAGARIN, 15 



  

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 13-09-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

62100 MACERATA 
 
 
 
Che con la stessa lettera di invito è stato fissato il termine perentorio per la presentazione 
delle offerte alle ore 13,00 del giorno 12.08.2013, pena l’esclusione;  
  
 
Che entro il termine perentorio citato, risultano pervenute a questa stazione appaltante 
numero 2 (due) offerte, come da attestato rilasciato dall’ufficio protocollo, presentate dai 
seguenti offerenti sotto elencati:  
 
1.DITTA CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l. via B.Gigli, 1 – 62035 Fiastra (MC) 11.08.14  
prot.n°3989; 
 
2.DITTA DEL BELLO FERNANDO via G.Falcone, 40 – 62029 Tolentino (MC) 12.08.14  
prot.n°4003; 
 
-  Rilevato che il giorno 13 (TREDICI) del mese di agosto  alle ore 10  presso la Sede 
Municipale è stata indetta la gara per l'affidamento dei lavori di “ Riqualificazione  Borgo 
Rurale  APPENNINO,  ai sensi dell'art.122, comma 7 del  D.Lgs. n.163/2006 dei lavori A 
MISURA di : “PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER  - 
ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.4 - Azione 2”, in 
questione; 
 
-  Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria dal quale risulta che la ditta Ditta DEL 

BELLO FERNANDO con sede in via G.Falcone, 40 – 62029 Tolentino (MC) ha offerto il 
miglior ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, ha presentato la migliore offerta 
con un ribasso pari all' 8 ,75 %  sull'importo a base di gara; 
 
- Verificata  la regolarità della procedura di gara e ritenuto pertanto dover approvare il 
suddetto verbale  con l'aggiudicazione definitiva  dei lavori alla Ditta DEL BELLO 

FERNANDO con sede in via G.Falcone, 40 – 62029 Tolentino (MC), con il ribasso dell’ 
8,75 %  e pertanto al prezzo  di €.121.206,01 oltre IVA  al 10% ( di cui €.2.265,93 per oneri 
relativi alla sicurezza);  

 
  VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.; 
  VISTO il D.Lgs. n. 163/2006  e s.m.i.; 
  VISTO il  D.P.R. n. 34/2000; 
  VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
  VISTA la L.R. n. 33/2008;  
  VISTA la L.R. n. 4/2011;   
  VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
        VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
     
Visto che, a seguito di richiesta dell'ufficio tecnico comunale, con nota prot.n.4058 
del 18.08.2014, è pervenuta visura storica camerale delle ditte prima e seconda 
classificata; 
 
Visto che, con nota prot.n.4104 del 21.08.2014 è stata richiesta alla Prefettura di 
Macerata, la comunicazione antimafia, ai sensi dell’art.87 del D.Lgs. 06.09.2011, 
n.159 e s.m.i.;  
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 13-09-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

- Visto che, in data 01/09/201, è pervenuto il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), richiesto dall'ufficio tecnico comunale per l'aggiudicazione della 
gara in questione, dal quale risulta che la Ditta Del Bello Fernando è in regola con 
i versamenti agli enti previdenziali, assicurativi e con la Cassa Edile;  
 
- Visto che, in data 10.09.2014, prot.n.4343 è pervenuta l’autocertificazione 
antimafia, ai sensi dell’art.89 del D.Lgs.n.159/2011, del Sig.Del Bello Fernando, in 
qualità di legale rappresentante della Ditta in questione;  
 
- Rilevato tutto quanto sopra esposto;        
 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare il verbale della gara mediante procedura negoziata svoltasi il 
13.08.2014,  concluso con l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di  Riqualificazione  
Borgo Rurale  APPENNINO,  ai sensi dell'art.122, comma 7 del  D.Lgs. n.163/2006 dei 
lavori A MISURA di : “PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 
LEADER  - ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.4 - 
Azione 2”,   (C.I.G. 5833688F9D), alla ditta DEL BELLO FERNANDO  con sede  in  Via 
G.Falcone, 40  62029 TOLENTINO (MC),  la quale ha presentato la migliore offerta con un 
ribasso pari al 8,75% sull'importo a base di gara, con la precisazione che tale verbale, 
conservato agli atti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di aggiudicare, pertanto, definitivamente i lavori alla citata ditta al prezzo  di 
€.121.206,01 (diconsi centoventunomiladuecentosei/01) oltre IVA  al 10% ( di cui €.2.265,93 
per oneri relativi alla sicurezza).  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.75 del 13-09-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LUCCIO ANNA RITA 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal               al            
Lì             
 
 IL RESP.AREA TECNICA 
 F.to Luccio Anna Rita 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LUCCIO ANNA RITA 
 


